



Recebido Em 15/12/2023

ESTADO DE SERGIPE CÂMARA MUNICIPAL DE TOMAR DO GERU

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA 12 /2023 15 DE DEZEMBRO DE 2023

Aprovado em 29/17/2023

Câmara Municipal de Tomar do Geru-SE

Dispõe sobre o reconhecimento de Utilidade Pública Municipal da Associação do Assentamento Dom Oscar Romero de Tomar do Geru.

A Câmara Municipal de Vereadores de Tomar do Geru aprovou e eu, Prefeito Municipal de Tomar do Geru, sanciono, promulgo e torno pública a seguinte Lei:

Art. 1º Fica reconhecida a utilidade Pública Municipal da Associação Assentamento Dom Oscar Romero de Tomar do Geru, associação de direito privado, a qual tem por objetivo buscar melhorias na infraestrutura do assentamento, defender o interesse coletivo e desenvolver ações visando o desenvolvimento social, econômico e ambiental da comunidade, atuando na defesa dos direitos sociais e de duração indeterminada.



ESTADO DE SERGIPE CÂMARA MUNICIPAL DE TOMAR DO GERU

Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Tomar do Geru/SE, 15 de dezembro de 2023.

Jackson dos Santos Nascimento Vereador

Neverton de Araújo Santos Vereador

Edeleide Velames da S. Guimarães
Vereadora

José Velames da Silva

Antônia Costa Marques Presidente



ESTADO DE SERGIPE CÂMARA MUNICIPAL DE TOMAR DO GERU

JUSTIFICATIVA

Senhoras Vereadoras, Senhores Vereadores,

O referido Projeto de Lei tem por finalidade declarar a utilidade Pública Municipal da Associação do Assentamento Dom Oscar Romero de Tomar do Geru, associação de direito privado, a qual tem por objetivo buscar melhorias na infraestrutura do assentamento, defender o interesse coletivo e desenvolver ações visando o desenvolvimento social, econômico e ambiental da comunidade. Inscrita no CNPJ de nº 27.604.215/0001-78, foi fundada em 24 de abril de 2017, nesse município, com sede no Assentamento Dom Oscar Romero, Fazenda Nossa Senhora Auxiliadora, s/n, Zona Rural, Tomar do Geru/SE, CEP 49.280-000.

Em conformidade ao que foi apresentado e o importante papel que a Associação do Assentamento Dom Oscar Romero de Tomar do Geru presta a sociedade Geruense, apelo aos nobres pares, membros desta casa legislativa que votem favoravelmente a concessão da utilidade pública à supracitada organização.

Câmara Municipal de Tomar do Geru/SE, 15 de dezembro de 2023.